ПРОТОКОЛ № 186
заседания диссертационного совета Д 212.267.18, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 11 апреля 2016 г.

Время начала заседания: 14.00
Время окончания заседания: 14.30

Присутствовали 18 из 26 членов диссертационного совета:
1. доктор исторических наук Фоминых С.Ф. (07.00.10) -  председатель

диссертационного совета
2. доктор исторических наук Рындина О.М. (07.00.07) -  заместитель

председателя диссертационного совета
3. доктор исторических наук Некрылов С.А. (07.00.10) -  заместитель

председателя диссертационного совета
4. кандидат исторических наук Грибовский М.В. (07.00.10) -  ученый секретарь

диссертационного совета
5. доктор исторических наук Бойко В.П. (07.00.10)
6. доктор исторических наук Дутчак Е.Е. (24.00.03)
7. доктор исторических наук Есипова В.А. (24.00.03)
8. доктор исторических наук Жеравина А.Н. (07.00.07)
9. доктор исторических наук Зиновьев В.П. (07.00.10)
10. доктор исторических наук Куперт Ю.В. (07.00.10)
11. доктор исторических наук Нам И.В. (07.00.07)
12. доктор исторических наук Петрик В.В. (07.00.10)
13. доктор исторических наук Плетнева Л.М. (24.00.03)
14. доктор исторических наук Черная М.П. (07.00.07)
15. доктор исторических наук Черняк Э.И. (24.00.03)
16. доктор исторических наук Чиндина Л.А. (07.00.07)
17. доктор исторических наук Шевцов В.В. (07.00.10)
18. доктор исторических наук Шерстова Л.И. (07.00.07)

СЛУШАЛИ:
О принятии к защите диссертации старшего преподавателя кафедры

реставрации и реконструкции архитектурного наследия экспозиционно
выставочного отдела федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский государственный архитектурно-
строительный университет», аспиранта очной формы обучения 2011 года выпуска
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Томский государственный архитектурно-
строительный университет» Литвиновой Ольги Г еннадьевны «Инженерно
технологические аспекты строительства водных коммуникаций России в XVIII -
первой четверти XX в. (на примере Обь-Енисейской соединительной водной
системы)» по специальности 07.00.10 -  История науки и техники, представленной

на соискание учёной степени кандидата исторических наук (научный руководитель
-  заведующий кафедрой истории России и политологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Томский государственный архитектурно-строительный университет», доктор
исторических наук, профессор Бойко Владимир Петрович).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
О.Г. Литвиновой доктора исторических наук, профессора В.П. Зиновьева,
огласившего заключение комиссии:

- о соответствии темы и содержания диссертации О.Г. Литвиновой
специальности 07.00.10 -  История науки и техники;

- о полноте изложения материалов диссертации в 9 публикациях, в том числе
5 статей в научных журналах, которые включены в Перечень ведущих
рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной
степени доктора и кандидата наук, 2 статьи в сборниках научных трудов, 2 статьи в
сборниках материалов международной и региональной научно-практической и
научно-технической конференций;

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей,
что итоговая оценка оригинальности текста составляет 90,75 %, а оставшиеся 9,25 %
текстовых совпадений приходятся на 33 источника и представляют собой
наименования учреждений, наименования использованных в работе источников
литературы, наименования конференций, а также незначительные по объёму
высказывания в виде корректно оформленных цитат или общепринятой
терминологии, используемой в рамках научного направления, соответствующего
тематике диссертации;

- о возможности принять диссертацию О.Г. Литвиновой к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию О.Г. Литвиновой (результаты голосования:
«за» -  18, «против» -  нет, «воздержалось» -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
- доктора исторических наук, профессора, профессора кафедры отечественной

истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Алтайский государственный
университет» Гончарова Юрия Михайловича -  одного из ведущих отечественных
специалистов по экономической истории Сибири XIX -  начала XX века;

- кандидата исторических наук, старшего преподавателя кафедры социальных
коммуникаций федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский
политехнический университет» Агеева Илью Александровича -  специалиста в
области истории строительства путей сообщения в Сибири во второй половине XIX
-  начале XX века,

давших на это своё согласие в письменном виде.

3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический
университет», один из ведущих центров изучения истории Сибири индустриального
периода, в том числе истории транспорта, техники и промышленности, руководство
которого дало на это письменное согласие.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 27 июня 2016 г. в 1500 часов в аудитории № 27 3-го
корпуса ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации О.Г. Литвиновой не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации О.Г. Литвиновой комиссии в составе:

- доктор исторических наук, профессор В.П. Зиновьев, декан исторического
факультета, заведующий кафедрой отечественной истории федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет» -
председатель комиссии;

- доктор исторических наук, профессор Ю.В. Куперт, профессор кафедры
истории и документоведения федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет»;

- доктор исторических наук, доцент В.В. Петрик, профессор кафедры истории
и философии науки и техники федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский политехнический университет».

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации О.Г. Литвиновой.

Председатель
диссертационного совета

Учёный секретарь
диссертационного совета